
N. del Reg.  221

Comune di Sassari
Deliberazione della Giunta

OGGETTO NOMINA DELLA COMMISSIONE TOPONOMASTICA

          L’anno  duemilaventi,  addì  cinque del mese di agosto, in questo Comune, nella sala 
delle adunanze, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei Signori Assessori: 

Pre Ass Pre Ass

Arru Rosanna X - Mulas Gabriele X - 

Corda Maria Alessandra X - Sardara Carlo Andrea X - 

Lucchi Clemente Nicola X - Sassu Antonio - X 

Lugliè Antonella Gesuina Laura X - 

Masala Maria Francesca X - 

Meazza Gianfranco X - 

Assume la Presidenza il Sindaco: Prof. Gian Vittorio Campus
con la partecipazione del Segretario generale: Dott. Antonino Puledda

LA   G I U N T A 
Vista  la  proposta  N.   2020/7028  in  data   29/07/2020  di  cui  all’oggetto,  presentata
dall’Assessore  all' Innovazione tecnologica



PREMESSO che tra le funzioni assegnate al Comune vi è quella specifica della cura e
dell'aggiornamento degli  elementi  identificativi delle aree urbane ed extraurbane, per
assicurare  un'ordinata  suddivisione  del  territorio  e  garantire  ulteriori  aspetti  delle
gestione amministrativa dello stesso e delle popolazioni insediate; 

CONSIDERATO che  parte  significativa  di  questa  attività  di  cura  consiste  nella
denominazione delle diverse aree pubbliche, in particolare vie, piazze, giardini e parchi
e simili; 

PRECISATO  che  l'attribuzione  delle  denominazioni  di  dette  aree  pubbliche,  e
segnatamente di quelle di circolazione, deve essere effettuata secondo le norme di cui:
al R.D. Legge 10 maggio 1923 n° 1158, alla Legge 17 aprile 1925 n° 473, alla legge 23
giungo 1927 n° 1188, al Decreto del Presidente della Repubblica 30 maggio 1989 n°
223,  allala Circolare n° 18 del 29 settembre 1992 e alla Circolare n° 4 del 10 febbraio
1996 del Ministero dell'Interno.

DATO ATTO che:
-   la  competenza  per  la  intitolazione  di  dette  aree  e  spazi  pubblici  a  personalità,
avvenimenti, località o altro è posta in capo alla Giunta comunale;
-  nell'organizzazione  amministrativa  del  Comune  di  Sassari  l'Organo  esecutivo
tradizionalmente si è giovato dell'ausilio di una commissione di tecnici ed esperti per la
valutazione delle proposte;

ATTESO che la Commissione nominata durante il precedente mandato amministrativo
è decaduta col medesimo;

RILEVATA  pertanto la necessità  di   provvedere alla  nomina della   Commissione in
parola  in una nuova composizione, designandone come membri personalità di chiara
fama, che per comprovate conoscenza e competenza possano assicurare il necessario
supporto alle scelte della Giunta, prestando la loro opera come servizio alla Città; 

VISTI :
- il  D. lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 - il vigente  Statuto Comunale; 

ACQUISITI, sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e ss.mm.ii.,  i  pareri favorevoli espressi dal Responsabile del servizio circa
regolarità tecnica e dal Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità
sotto il profilo contabile;

RIFERITO  che sulla proposta di deliberazione n. 2020/7028 del 29.07.2020 è stato
esperito, con esito favorevole, il controllo concomitante di regolarità amministrativa a
cura del Segretario Generale; 

UDITA la relazione illustrativa a cura del Sig. Sindaco e dell'Ass. Gabriele Mulas;



RICONOSCIUTA la propria competenza alla luce delle vigenti disposizioni normative,
statutarie e regolamentari;

RAVVISATA l’opportunità, in sintonia con la proposta tecnica avanzata dagli Uffici, di
procedere alla approvazione della presente deliberazione per le finalità in oggetto;

con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

D E L I B E R A 

1.  Di  approvare   le  premesse  narrative  e  motivazionali  al  presente  dispositivo,
ritenendole  qui integralmente richiamate e trasposte;

2. Di  nominare,  per  l'effetto,  quali  componenti  della  Commissione
Toponomastica del Comune di Sassari i sottoelencati signori:
prof.ssa Stefania Bagella - Archeologa, Curatrice del Museo scientifico
dell'Università degli studi di Sassari;
d.ssa Cristina Cugia - Direttrice emerita della Biblioteca comunale;
prof. Antonello Mattone -  Professore Ordinario emerito di Storia delle
istituzioni politiche dell'Università degli studi di Sassari;
d.ssa Carla Merella - Responsabile dell'Archivio storico del Comune di
Sassari;
prof. Mario Matteo Tola Grixoni - Storico dell'arte;
geom. Vito Zara - Consulente tecnico;
mons.  Giancarlo  Zichi -  Direttore  dell'Archivio  storico  diocesano  e
Direttore dell'Ufficio per i Beni culturali della Diocesi di Sassari;

3. Di dare atto che:
-  la Commissione in parola  è presieduta dal Sindaco o dall'Assessore
da questi delegato;
- la sua durata è pari a quella del mandato amministrativo;
- le funzioni di segreteria della Commissione sono affidate al Funzionario
Responsabile del Servizio da cui dipende l'Ufficio toponomastica;

3) Di  dare  altresì  atto  che  la  partecipazione  alla  Commissione
Toponomastica  è  di  carattere  onorario  e  pertanto  non  è  prevista  la
corresponsione  di  alcun  tipo  indennità,  salvo  il  ristoro  di  spese
effettivamente  sostenute  e  documentate  per  l'espletamento  delle
connesse  funzioni; 
 

4.  Di  dichiarare,  infine,  con  separata  e  parimenti  unanime votazione,  la  presente
deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma
4, D. Lgs. n. 267/2000, considerata l'esigenza di rendere operativa nel più breve tempo
possibile la Commissione testé nominata.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL     SINDACO                                                      IL SEGRETARIO GENERALE

Pubblicata all’albo del Comune dal …………………………………..  al………………………
senza opposizioni.

Sassari,    

                                         IL SEGRETARIO GENERALE



Letto, approvato e sottoscritto.

F/TO  Sindaco: Prof. Gian Vittorio Campus

                                                       
F/TO  Segr. Generale: Dott. Antonino Puledda

               Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

                                                                                        IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  Segretario  generale  certifica  che la  presente  deliberazione è  stata  pubblicata

all’albo pretorio on line del Comune per 15 giorni consecutivi dal …………….........……………..

al …………….........……………..

                

Sassari,    

                                         IL SEGRETARIO GENERALE


